
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 05+06+07/Ngày 26-01-2018 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
  HUYỆN PHỤC HOÀ 

 
Số: 08/2017/NQ-HĐND 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

             Phục Hoà, ngày 20 tháng 12 năm 2017 

nghÞ quyÕt 
Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN PHỤC HÒA 

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 5 
 

                                       

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Quyết định số 2296/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; 

Xét Tờ trình số 161/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân 

dân huyện Phục Hòa dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2018; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến 

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Nhất trí thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 với 

nội dung sau: 

1. Các chỉ tiêu chủ yếu 

1.1. Các chỉ tiêu kinh tế 

a) Giá trị sản xuất công nghiệp 11.723 triệu đồng. 

b) Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp trên 1ha tăng 1,2% . 

c) Giá trị ngành thương mại - dịch vụ tăng 5%  

d) Tổng sản lượng lương thực có hạt: 11.826,3 tấn tăng 0,7% so với thực hiện 

năm 2017 và bằng kế hoạch tỉnh giao. Trong đó: 

+ Thóc:  4.484 tấn. 

+ Ngô:   7.342,3 tấn. 

e) Tổng đàn trâu, bò: 6.961 con. Trong đó:  

+ Đàn trâu:  6.054 con bằng kế hoạch tỉnh giao. 

+ Đàn bò: 907 con bằng chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao, tăng 3% so với thực hiện 

năm 2017.  

f) Thu NSNN: Phấn đấu thu nội địa đạt 96.000,0 triệu đồng tăng 11% so với 

kế hoạch tỉnh giao. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 05+06+07/Ngày 26-01-2018 
 

 2

g) Tổng diện tích mía của vụ 2017 – 2018: 1.899ha. Trong đó: diện tích trồng 

mới 909,7 ha bằng kế hoạch tỉnh giao.  

h) Số Hợp tác xã thành lập mới: 03 tăng 300% so với kế hoạch tỉnh giao. 

i) Trường chuẩn quốc gia: 01 trường. 

j) Tổng chi Ngân sách: 182.618,0 triệu đồng. Trong đó: 

- Chi thường xuyên:              152.083 triệu đồng. 

- Chi đầu tư:                          7.350 triệu đồng. 

- Chi Chương trình mục tiêu: 16.739 triệu đồng. 

- Chi hỗ trợ một số mục tiêu: 3.430,2 triệu đồng. 

- Dự phòng NS:                      3.016 triệu đồng. 

1.2 Các chỉ tiêu xã hội 

a) Giảm tỷ suất sinh 0,1%o. 

b) 98,4% số hộ được sử dụng điện. 

c) Tỷ lệ hộ được xem truyền hình: 99%. 

d) Tỷ lệ làng, xóm, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn hóa: 81,6%; tỷ lệ gia đình 

đạt tiêu chuẩn văn hóa 83,2%; tỷ lệ cơ quan, đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn văn 

hoá  98,8%. 

e) Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới trên 3%/năm. 

f) Giảm tỷ lệ trẻ em SDD dưới 5 tuổi: 0,2% so với thực hiện năm 2017. 

g) Xây dựng trạm y tế đạt chuẩn Quốc gia: 03 trạm. 

h) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 90%. Tỷ lệ lao động tham gia 

BHXH đạt 45%. 

i) Xây dựng nông thôn mới: Mỗi xã phấn đấu tăng thêm 02 tiêu chí trở lên 

j) Xây dựng 1-2 tuyến phố đô thị văn minh tại thị trấn Tà Lùng và thị trấn Hòa 

Thuận. 

1.3 Các chỉ tiêu về môi trường 

a) Duy trì độ che phủ rừng đạt 59,2%. 

b) Cung cấp nước sinh hoạt hợp vệ sinh cho 91,8% hộ dân cư thành thị và 

86,5% cho dân cư nông thôn.  

c) Phấn đấu trên 10% số hộ đưa gia súc ra khỏi gầm sàn (160 hộ/893 hộ). 

2. Những giải pháp chủ yếu 

a) Triển khai, phổ biến sâu rộng chương trình, kế hoạch phát triển đô thị 

huyện Phục Hòa đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, người lao 

động và nhân dân, nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm của các đơn vị, cơ quan, 

doanh nghiệp, đoàn thể và nhân dân trong việc phát triển huyện Phục Hòa đạt tiêu 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 05+06+07/Ngày 26-01-2018 
 

 3

chí đô thị loại 4 và trở thành thị xã vào năm 2020; làm tốt công tác công khai quy 

hoạch; tuyên truyền quảng bá các quy hoạch phát triển đến các địa chỉ doanh 

nghiệp trong và ngoài tỉnh để thu hút đầu tư. 

b) Tập trung huy động mọi nguồn lực đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng 

cho các công trình, dự án trên địa bàn huyện; phát huy vai trò của Trung tâm phát 

triển quỹ đất, xây dựng các dự án thu hồi đất giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch 

cho nhu cầu phát triển đô thị. 

c) Sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn của tỉnh, của trung ương và các chương 

trình mục tiêu quốc gia dành cho địa phương trong việc xây dựng các công trình, 

cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế 

địa phương. 

d) Tiếp tục ưu tiên chỉ đạo, tập trung phát triển khu kinh tế cửa khẩu. Phát 

triển tốt các loại hình thương mại và dịch vụ, xây dựng cơ chế chính sách hợp lý 

trong thu hút đầu tư cũng như xuất nhập khẩu hàng hoá, tạo điều kiện thuận lợi cho 

giao lưu thương mại, đưa kinh tế thương mại trở thành kinh tế mũi nhọn. 

e) Trong kinh tế nông, lâm nghiệp; duy trì tốt kết quả thực hiện năm 2017, 

trên cơ sở thu hút đầu tư chế biến các sản phẩm từ lâm sản, tiếp tục quan tâm đầu 

tư kinh tế lâm nghiệp, khai thác và sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên rừng, 

vận động tuyên truyền nhân dân tham gia phát triển rừng sản xuất, rừng kinh tế...  

f) Thực hiện có hiệu quả Luật Hợp tác xã năm 2012, hỗ trợ khuyến khích 

thành lập các HTX theo luật.  

g) Tăng các nguồn thu ngân sách trên địa bàn: Nghiêm chỉnh thực hiện cơ chế 

phân cấp quản lý ngân sách đi đôi với cơ chế kiểm tra, kiểm soát, bảo đảm sự thống 

nhất về chính sách, tự chủ và năng động trong triển khai thực hiện. Tăng cường kiểm 

tra nắm chắc các nguồn thu, chống thất thu, quản lý chặt chẽ hoá đơn, chứng từ, công 

tác kiểm tra quyết toán thuế, thu kịp thời, thu đúng, thu đủ các khoản tồn đọng. Kiên 

quyết xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về Thuế. 

h) Bảo đảm tính công khai, minh bạch của ngân sách Nhà nước trong tất cả 

các khâu từ xây dựng chính sách, lập dự toán, thẩm định, phê duyệt, tổ chức thực 

hiện và quyết toán ngân sách của cấp huyện và cấp xã. 

i) Phát huy sự đa dạng về tổ chức và đổi mới phương thức hoạt động của các 

tổ chức đoàn thể tại địa phương trong việc tham gia xây dựng và thực hiện các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

 Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện Phục Hòa 

triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả với Hội đồng nhân 

dân huyện theo quy định. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 05+06+07/Ngày 26-01-2018 
 

 4

 Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân 

huyện, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này. 

 Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Phục Hòa khóa 

XIX, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực kể từ ngày 

27 tháng 12 năm 2017./. 
 

 CHỦ TỊCH 
 
 
 

Nông Hải Lưu 

 

 
 


